
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  769  DEL  09/11/2017

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE 
AUTOMATICA DI BEVANDE CALDE, ANCHE A CIALDE, BEVANDE FREDDE E SNACK 
PRESSO IMMOBILI  DI  COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA.  CIG 
ZE32086D6E.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017, 
successivamente modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata 
affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati.

Visto il D.Lgs. 50/2016, in particolare gli articoli 164 e seguenti, 30, 36 , 95 e 
216.

Dato atto che:

• da alcuni anni, sono presenti all’interno di immobili di competenza della Provincia di  
Reggio Emilia distributori di bevande calde e fredde e snack ad uso dei dipendenti  
dell’Ente e del pubblico che accede agli uffici e che l’attuale concessione per lo 
svolgimento del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack è prossima 
alla scadenza;

• si reputa utile ed opportuno dare continuità al servizio di distribuzione di bevande e 
snack presso alcuni immobili di competenza provinciale, per offrire la possibilità a 
dipendenti  e  pubblico di  reperire  gli  alimenti  suddetti  internamente  alle  strutture 
dell’Ente, nonché, per quanto attiene ai dipendenti, al fine di rispettare il disposto 
dell’art.8 del D.Lgs.66/2003;

• la U.O. Provveditorato ed Espropri ha verificato che, ad oggi, non sono presenti 
convenzioni  attive  per  servizi  come  quello  di  cui  sopra  né  sulla  piattaforma 
“acquistinretpa.it” di CONSIP, né sulla piattaforma “Sater” dell’Agenzia Intercent-ER 
e nemmeno risultano direttamente reperibili sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

• nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  30  del  D.  Lgs  50/2016,  risulta 
possibile  e  conveniente  procedere  all’affidamento  della  suddetta 
concessione per un periodo di 24 mesi, dal 01/01/2018 al 31/12/2019 e, 
comunque, dalla data di attivazione della concessione medesima, tramite 
procedura negoziata  ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del citato 
D.lgs.  50/2016  e  164,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  previo  svolgimento  di  indagine  di 
mercato  mediante  avviso  pubblico  per  manifestazione di  interesse,  ai 
sensi  dell’art.  216,  comma  9  del  D.  Lgs.  50/2016,  finalizzata 
all'individuazione degli operatori economici da invitare alla gara;

• il valore dei corrispettivi pagati dagli utenti inerenti la suddetta concessione è stato 
stimato in euro 39.500,00# al netto di IVA, sulla base dell’andamento dei consumi 
di bevande e snack presso gli  immobili di  cui sopra, nel periodo 01/06/2016 – 

Determinazione N. 769 del 09/11/2017 
pag. 2/6



31/05/2017, moltiplicato per i prezzi attualmente praticati;

• il canone annuale minimo di concessione, non soggetto ad IVA, è fissato in euro 
1.000,00# e sarà oggetto di offerta economica in sede di gara;

Considerato che l’ Avviso pubblico di cui sopra :
• è  finalizzato  esclusivamente  a  favorire  la  consultazione  di  operatori 

economici,  in  modo  non  vincolante  per  l'Ente,  con  l'unico  scopo  di 
acquisire  dagli  stessi,  la  richiesta  a partecipare e ad essere invitati  a 
presentare un’offerta per la concessione del servizio di cui al presente 
atto;

• ha  scopo  esclusivamente  esplorativo,  senza  l'instaurare  posizioni 
giuridiche  od  obblighi  negoziali  in  quanto  la  Provincia  si  riserva  la 
possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 
procedimento avviato, e di non dar seguito all'indizione della successiva 
gara  per  l'affidamento  della  concessione  di  cui  trattasi,  senza  che  i 
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere 
con l'invio della lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in 
presenza di un'unica manifestazione di interesse valida.

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, approvare i seguenti documenti 
allegati al presente atto quali parti integranti dello stesso:

• Avviso pubblico di indagine di mercato finalizzato alla manifestazione di 
interesse ad essere invitati a presentare offerta per la concessione del 
servizio  di  distribuzione automatica di  bevande calde,  anche a cialde, 
bevande fredde e snack presso immobili di competenza della Provincia di 
Reggio Emilia;

• il Capitolato speciale di gara relativo alla concessione suddetta;

• il  modello  fac-simile  da  utilizzarsi  per  esprime  la  manifestazione  di 
interesse 

Atteso che:
• per la concessione di cui al presente atto non è previsto alcun impegno di spesa;
• il Codice Identificativo di Gara (CIG) al fine della tracciabilità dei flussi finanziari è il 

seguente: ZE32086D6E;
• Viene  nominato  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6 

della L.241/90 e dell'art.31 del  D.Lgs.50/2016,  il  dott.  Eugenio Farioli,  titolare di  
Posizione organizzativa U.O. Provveditorato ed Espropri;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Determinazione N. 769 del 09/11/2017 
pag. 3/6



DETERMINA

1. Di  autorizzare  lo  svolgimento  di  una  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell’art.36,  comma  2,  lettera  b)  del  D.lgs.  50/2016,  da  aggiudicarsi 
secondo il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previo 
svolgimento  di  indagine  di  mercato  mediante  avviso  pubblico  per 
manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del D. Lgs. 
50/2016,  finalizzata  all'individuazione  degli  operatori  economici  da 
invitare  alla  gara  per  l'affidamento  della  concessione  del  servizio  di 
distribuzione  automatica  di  bevande  calde,  anche  a  cialde,  bevande 
fredde e snack presso immobili di competenza della Provincia di Reggio 
Emilia  per  un  periodo  di  24  mesi,  dal  01/01/2018  al  31/12/2019  e, 
comunque, dalla data di attivazione della concessione medesima.

2. Di dare atto che:
• il valore della concessione è stato stimato in euro  39.500,00# al netto di IVA, 

sulla base dell’andamento dei consumi di bevande e snack presso gli immobili 
di  cui  sopra, nel periodo 01/06/2016 – 31/05/2017, moltiplicato per i  prezzi 
attualmente praticati;

• il canone annuale minimo di concessione, non soggetto ad IVA, è fissato  
in euro 1.000,00# e sarà oggetto di offerta economica in sede di gara;

• l’  Avviso  pubblico  di  indagine  di  mercato  per  manifestazione  di 
interesse di cui sopra:
➢ è  finalizzato  esclusivamente  a  favorire  la  consultazione  di 

operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, con l'unico 
scopo  di  acquisire  dagli  stessi,  la  richiesta  a  partecipare  e  ad 
essere  invitati  a  presentare  un’offerta  per  la  concessione  del 
servizio di cui al presente atto;

➢ ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l'instaurare posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali in quanto la Provincia si riserva la 
possibilità  di  sospendere,  modificare  o  annullare,  in  tutto  o  in 
parte, il  procedimento avviato, e di non dar seguito all'indizione 
della  successiva gara per l'affidamento della  concessione di  cui 
trattasi, senza che i soggetti  richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa, nonché di procedere con l'invio della lettera di invito alla 
presentazione  dell'offerta  anche  in  presenza  di  un'unica 
manifestazione di interesse valida.

3. Di approvare lo schema di Avviso pubblico di indagine di mercato di cui 
sopra, il Capitolato speciale di gara relativo alla concessione suddetta, il 
modello  fac-simile  da  utilizzarsi  per  esprime  la  manifestazione  di 
interesse, allegati al presente atto quali parti integranti dello stesso.

4. Di  disporre  che  l'Avviso  pubblico  di  indagine  di  mercato  per 
manifestazione di interesse sopra citato, ai sensi dell'art, 216 comma 9 
del D. Lgs. 50/2016, sia pubblicato per 15 giorni sul profilo della Provincia 

Determinazione N. 769 del 09/11/2017 
pag. 4/6



nella  sezione  “Bandi  e  Appalti”,  allegando  allo  stesso  il  Capitolato 
speciale  di  gara  e  il  fac-simile  da  utilizzarsi  per  esprimere  la 
manifestazione di interesse.

5. di  autorizzare fin d'ora  il  Responsabile  del  Procedimento ad inviare le 
Lettere d'invito a presentare offerta alle ditte che avranno manifestato 
l'interesse a partecipare alla procedura di affidamento della concessione 
di  cui  al  presente  atto  entro  la  data  di  scadenza  indicata  nell'Avviso 
pubblico di cui sopra.

Determinazione N. 769 del 09/11/2017 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 09/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 769 del 09/11/2017 
pag. 6/6


